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Subjekti ONDI " sh.p.k. me administrator z. Libjond Permarku i
n Juridik prane Q.K.R-se me date 25.05.2018 dhe me numer
5U ka hartuar Raportin e Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis per
uqine" ne zonen e rajces, Rrethi Librazhd ne kuoten nga + 960
tit deri r.re siperfaqe pasi eshte shpallur fitues per zonen
me shl<resen nr.8709lI date 27 .l i.20 19 leshuar nga Ministria e
Energjise . Ky rapoft eshte pergatitur rre zbatim te l igit

.2011 "Per Vleresimin e Ndikimit ne Miedis " dhe Vendimit te
ve Nr.419 dt. 25.06.2014 " Per miratimin e kerkesave te
imin e kerkesave per leje mjedisi te tipeve A,B dhe C, per.
e nga nje subjekt ne tjetrin, te kushteve per lejet respektive te

gullave te hollesishtne per shqyrlimin e tyre nga autoritetet
leshimin e ketyre lejeve nga QKL- ja "

rakteristikat f izike te projektit, detaje te aksesit dhe
dhe numri i  njerezve qe do te punesohen dhe nga do te vi jne

per qellim qe te planifikoje dhe drejtoje konform rregullave e
konomike , shfytezirnin e rezervave gjeologjike te urineralit te
" Rajce - Luqine " Rajce, Rrethi Librazhd . Shfrytezirni i
do te behet ne siperfaqe me karriere me ane te punimeve te
iniere .Projekti ne fiale ka nje siperfaqe prej 0.3.49i krn2 e cila

jces. Si rezultat i shfrytezimit te rezervave gjeologkike te
jane parashikuar te nxiren rreth 2500 ton krom me cilesi 38 %

rrjetit te transportit. ky lrjet eshte i nderluar dhe eshte
imisht .

e ketij objekti subjekti ka parashikuar te punesoje rreth 15
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Projekti d te zbatohet ne objektin " Rajce - Luqine,'Rajce. Ne kete objekt
shfi"ytezimi i rniner.alit te kromit . Sheshi i depozitimit te sterilit
tejetejashte fushes rninerare ne siperfaoe.

Nga aktivi ti i shfrytezimit te mineralit ne kete obiekt kemi
siperfaqen qe do te shfrytezohet me, si persa

te bejme me
iperket

, shfrytezirnit apo mbas tyre

I.3 Progesi i rodhimit dhe karakteristikat e t i j .

cilin do te ushtroje subjekti eshte bazuar ne Ligjin Minerar
ston ne shfrytezimin e rnineralit te kromit . per te shfrytezuar

bjekti do te hapen punime te cilat do te kalojne neper trupin
ketyre punimeve eshte rninerali i krouit dhe si i tille do te

in e depozitimit te mineralit dhe do te transporlohet me lnjetet
destinacion sipas )<erkesave te tregul

endit dhe mjedisit te t i j

et te ushtrohet aktiviteti i nxjerjes se rnineralit te kromit, pra
c1ine ", eshte nje zone brenda fushes minerare te Zones
larg fshatit te rajces . Keshtu qe fuqia punetore do te merret
dhe nga fshatrat perreth . Klima e zones eshte kontinentale,
te thate e dirner te ftohte. objekti eshte i lidhur me frugen
lbasan , e cila aktualisht eshte e punueshme , ne te kalojne

jne punetoret e mineralin e kromit . Aktiviteti do te zhvillohet
dhe per rrjedhoje ky aktivitet nuk do te ndikoje absolutisht

e siperfaqes edhe pse keto nuk jane te mbrojtura me status te
pjese ne l loje dhe specie te varieteteve te veQanta.

Aktiviteti t
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Nga zbatimi i

Per sa i perket
se ato Jane zero , ky projel<t konsiston ne rnarr jen e rnineral i t  ne nje rninrele

re, qe pennbajne trupat xeherore dhe shkembinjte rrethues , jane
jedhim kane nje shperndarjejo te njetrajtshe. Prurjet e ujit qe
siperfaqesore jane ne varesi te thellesise se punimeve dhe jane

ohe me rreshje dhe gjate shkrirjes se debores .

rben rendesi te trashegimise arkitektonike sepse ne kete zone
dertimi te kohes se sotme apo te kohes se kaluar. Rendesia e

iithe masivit te Pishkashit, qendron ne potencioalin e madh qe ka
on mineral i t  te klomit dhe te hekurit  .

rilievit, vendi ku do te hapet miniera i perket nje zone malore e
ia e larle .

it te objektit parashikohet rigjenerimi hap pas hapi i zones se
rjen e punirneve suplementare te lnbushjes dhe sistemimit.

n pjese ne zonat e caktuara rre ligl si rezelvate l<ourbetare, zone
r te vegante , park kombetar , zone rre bukr-rri te rralla natyrore,

, parqet rajonale dhe rurale, parqet pyjore kombetare, rezelat
nat ujore te mbrojtura, monumentet e lashtesise , si dhe zonat
gjike .

te ushtrohet aktiviteti i shfrytezirnit te rnineralit te kromit, nuk
ilet duhet te mbrohen sipas direktivave te BE per " Zogjte e
zona eshte larg qendrave te banuara dhe nuk perfaqeson ndonje
tohet konform I(onventes Boterore Kulturore aoo Konventes se

t nuk do te ndikoje ne popullsi per vete fal<tin se ai do te
ve te  banuara.  S i  nd ik i rn  perr rendint  punesi rn in  e  n je  nurnr i

pjen e perspektives per ritjen e numrit te punonjesve te

jektit nuk do te kete ndryshirn te pejsazhit .

eleve te ndikirneve e emetimeve te ardhura nga projekti verejme
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do te kryhen ne nentoke te cilat nuk emetojne elernente te

elit te zhurmave gjate operacioneve te punes,sig eshte shpimi i
me me nivele qe ikalojne normat e lejuara. Ne menyre qe te
r tyre , punonjesit do te paisen rle ku{e per tu mbrojlur nga

ezimit do te zbatohet ne siperfaqe me karriere, ne nje zone ku as
dhe as ne nentoke nuk ka nder.time te trashegimise arkitektonike

t arkeologjike, si dhe vepra te tjera njerezore

e pergjithesi eshte e xhveshur.nga bimesia me perjashtrm te
ve te ulta. Ne siperfaqe nuk ka pyje dl.re drure te lar1e. po

ristike e zones eshte e paprekshrne nga efektet e

ezimit nuk do te kete ndryshime ne topografine lokale. Ne
ikuar nje rradhe dhe drejtirn i tille shfrytezimi , qe ne

e tjera suplementare te rrbushjes, sisteraimit dhe tr.ajt imit,
nin , shen.rbjen dhe vithisjen e siperfaqes se tokres perreth saj

on vetem shfrytezimin e rnineralit te kr.omit dhe nuk leshon
te tjere te demsherr per mjedisin .

nenshtrohet shfrytezimit nuk eshte toke bujqesore . Ushtrimi i
n negativisht ne cilesine dhe sasine e tokes buiqesore

it hap pas hapi dhe ne perfur.rdim te aktivitetit eshte
i, petpunirni, shtrimi dhe ndertimi i nje sere murresh mbajtese

e te trasheguara .

aktivitetit, subjekti do te kryeje gdo vit sistemime clhe
objektit .

nenshtrohet shfi'ytezimit, pas perpunimit, trajtimit, sistemimit
shern te saj , do te kthehet ne nje siperfaqe te rnbjelle kryesisht
shkure dhe peme karakteristike te zones .



4. Masat zbut

Per shmangien
vithisjeve te n
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kryej e punime te
ekzistuese

Realizimi i obj
te varen nga
dhe permiresimi
perfundimisht ne
sistemuara dhe te

e parandalimin
e, ne projekt

e erozionit, shembjes se siperfaqes dhe
eshte parashikuar shfrytezimi hannonik dhe i

dhe hapesire i zones ne teresi . Gjithashtu subjekti gdo vit do te
dryshme sistemirni te sterileve te depozituara ne stogjet

vave dhe treguesve te pritshem, te parashikuar ne projekt do
l te gJlthe treguesve te percaktuar. Kontrolli, monitorimi

dueshem, sipas kushteve te shfrytezirnit do te goje
imin e pamjeve te parashikuara ne projekt me siperfaqe te

elberuara

Pergatiti penr.rbledhjen lng .
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